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Anotace
Teoretická část je zaměřena na psychologickou charakteristiku lidí

s mentálním postižením, na obecnou charakteristiku a klasifikaci mentální

retardace. Jsou zde zařazeny kapitoly o Downově syndromu a o autismu. Dále

práce obsahuje formy výchovy a vzdělávání dětí s mentálním postižením na

speciálních školách. Jsou zde zahrnuty metody a způsoby vyučování tělesné

výchovy na těchto školách.

Praktická část je zaměřena na metodiku florbalu na speciální škole.

Nejprve je zařazena obecná charakteristika florbalu a jeho stavba, etapy

a systematika tréninku. Dále je zde zpracována samotná metodika florbalu na

speciální škole.

Klíčová slova
Florbal, mentální retardace, tělesná výchova

Summary
The theoretical part deals with psychological characteristic of people with

with mental illness, general characteristic and classification of mental illness.

Theoretical part consists of chapters about Down´s syndrome and autism; forms

of upbringing and education of children with mental illness at special schools. It

deals with methods and ways of teaching and learning Physical Education at

special schools.

The practical part is focused on methodology of teaching and learning

floorball at special schools. General floorball characteristic, phases and training

system of floorball are included. The second section of practical part deals with

floorball methodology at a particular special school.
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Floorball, mental illness (handicap), physical education
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Úvod:
Již čtyři roky pracuji na základní škole speciální s dětmi s mentálním

postižením. Svoji činnost zaměřuji především na rozvoj pohybových aktivit žáků

a rozvíjení prvků tělesné výchovy. Proto jsem pro bakalářskou práci zvolila téma

tělesné výchovy, ve které se specializuji na metodiku florbalu, kterou upravuji pro

děti s mentálním postižením na této speciální škole. Ve škole, kde pracuji, patří

florbal mezi odpolední aktivity, při kterých děti rozvíjejí pohybové schopnosti

a dovednosti a také se učí spolupráci v kolektivu.

V teoretické části své práce jsem se zaměřila na psychologickou

charakteristiku lidí s mentálním postižením, na obecnou charakteristiku

a klasifikaci mentální retardace. Ve škole se též setkávám s dětmi s Downovým

syndromem a s dětmi s autismem. Z tohoto důvodu jsem do své práce připojila

kapitoly o těchto postiženích. Dále se zabývám formami výchovy a vzdělávání

dětí s mentálním postižením na speciálních školách. Zaměřuji se na metody

a způsoby vyučování tělesné výchovy na těchto školách.

Praktická část mé práce je orientovaná na metodiku florbalu na speciální

škole. Na začátku představuji obecnou charakteristiku florbalu a jeho stavbu,

etapy a systematiku tréninku. Pak již zpracovávám samotnou metodiku florbalu

tak, jak ji přizpůsobuji konkrétním dětem.

1. Přehled zkoumané problematiky

1.1. Psychologická charakteristika lidí s mentálním postižením

V úvodu mé práce bych se ráda zabývala některými skutečnostmi, které se
bezprostředně týkají života lidí s mentálním postižením.
„Každý člověk s mentálním postižením je svébytným subjektem

s charakteristickými osobními rysy.“ (Švarcová, 2001, str.24) U lidí s mentálním

postižením dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k rozdílnému

vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování.

Hloubka a míra postižení jednotlivých funkcí je individuálně odlišná. Příčinou

mentální retardace je organické poškození mozku. (Švarcová 2001, str.24)

Dle Procházkové (1977) metální retardací rozumíme vývojovou poruchu

integrace psychických funkcí postihujících jedince ve všech složkách jeho

osobnosti (duševní, tělesná, sociální). Jedním z nejvýraznějších rysů je trvalé

porušení poznávacích schopností, různá míra snížení pohybových schopností,

která se nejnápadněji projevují v procesu učení.

Mentální postižení není nemoc, je to trvalý stav, způsobený

neodstranitelnou nedostatečností nebo poškozením mozku. (Švarcová, 2001,

str.25) Lidé, u kterých došlo k zaostávání vývoje rozumových schopností z jiných

důvodů, než je poškození mozku a jejich psychické procesy probíhají normálním

způsobem, se nepovažují za osoby s mentálním postižením. Mohou to být děti

výchovně zanedbané, děti i dospělí se závažnými emočními poruchami nebo děti

se smyslovým postižením, které může způsobit zpomalení psychického vývoje,

pokud není včas rozeznáno. Mentální postižení je definováno jako neschopnost

dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje (méně než 70% normy),

přestože takový jedinec byl přijatelným způsobem výchovně stimulován.

(Vágnerová 1999)

Nejvýraznějším rysem osoby s mentálním postižením je trvalé porušení

poznávacích schopností, různá míra snížení pohybových schopností, která se

nejnápadněji projevuje v procesu učení. Dítě s mentálním postižením má většinou

sníženou schopnost adaptace. Nemalé potíže mu činí orientace v prostředí

a přizpůsobování se mu.

Mezi lidmi s postižením tvoří lidé s mentálním postižením největší

skupinu a jejich počet neustále narůstá. Je to také dáno tím, že se zlepšila péče

pediatrů o novorozence a jejím výsledkem je menší úmrtnost. (Švarcová, 2001,

str.32) V současnosti není znám přesný údaj o výskytu mentální retardace u nás

ani v zahraničí, ale uvádí se, že jsou asi 2-3% lidí s mentálním postižením

v populaci.1 Mentální retardace není rovnoměrně zastoupena, co se týče hloubky

mentálního postižení, pohlaví a jednotlivých věkových skupin. Větší výskyt je

u mužů. Procházková (1998) uvádí 80% výskyt lehké mentální retardace v jejím

celkovém počtu, 12% středně těžké mentální retardace, 7% těžké mentální

retardace a 1% hluboké mentální retardace. „Nejvíce osob s mentální retardací,

které vyžadují speciální péči, je ve věku 0-16 let, později jejich počet klesá díky

sociální adaptaci a dosažení dalšího stupně intelektuálního vývoje.“
2
Na základě

kvalifikovaných odhadů se předpokládá, že v naší republice je asi 300 tisíc osob

s mentálním postižením.

Dle dohody mezinárodních organizací pro pomoc lidí s mentálním

postižením se nedoporučuje užívat termín „mentálně postižený“ člověk, který je

považován za neetický. Proto je doporučen výraz člověk s mentálním postižením

(s mentální retardací), jelikož postižení není integrální součástí člověka, ale je

pouze jedním z mnoha rysů osobnosti. (Švarcová, 2001, str.25)

Ve starších publikacích o mentálním postižení se často setkáváme

s tvrzením, že úroveň rozumových schopností, které si člověk přináší na svět, se

v průběhu života prakticky nemění. Ze současných zkušeností speciální

pedagogiky vyplývá, že vhodným pedagogickým působením lze v mnoha

případech dosáhnout výrazného zlepšení. Navíc i v mnoha případech nelze

bezpečně určit výsledky rozumových schopností. Každý člověk s mentálním

postižením je svébytnou osobností s vlastními lidskými potřebami i problémy

a s vlastními vývojovými potencialitami, které je možné a nutné podporovat

1 http://www.handicapsports.cz/zdravklasimental.htm

2 http://www.handicapsports.cz/zdravklasimental.htm

a rozvíjet. (Švarcová 2001, str.26)

1.2. Charakteristika mentální retardace

Mentální retardace představuje snížení úrovně rozumových schopností,

které jsou v psychologii označovány jako inteligence. Pojem inteligence dosud

nebyl uspokojivě definován a psychologové se pokoušejí o jeho přesnější

vymezení.

Inteligence je v obecných definicích chápána jako schopnost učit se

z minulé zkušenosti a přizpůsobovat se novým životním podmínkám a situacím.

Ale právě adaptace a učení se z minulých situací, je pro lidi s mentálním

postižením velmi náročná.

V tomto ohledu je velmi dobrá tělesná výchova, během které se neustále

opakují základní cviky a nacvičuje se hrubá i jemná motorika, kterou si děti

uchovávají prostřednictvím paměti. Vybavují si cviky z minulé zkušenosti,

z minulých hodin. V hrubé motorice se nacvičuje držení hlavy, sezení, lezení, stoj,

chůze, chůze po schodech, rovnováha, běh, házení a chytání míče, skákání.

V jemné motorice se procvičují úchopy, souhra rukou, kroucení, otáčení,

šroubování, svlékání a oblékání, manipulace s nástroji, malování. Proto je práce

s celým tělem velmi důležitá pro rozvoj dítěte.

Psychologové se neshodují v tom, zda je inteligence jednotná vlastnost,

kterou už nelze dále analyzovat, nebo zda se jedná o komplex jednodušších


[…]


3.3.3.Příprava hodiny

V této hodině je nácvik zaměřen na vedení míčku, hokejový dribling.

Úvod:

nástup a pozdrav

Rušná část:

rozběhání – formou hry „Rybičky, rybáři jedou“

rozcvičení a protažení

Hlavní část:

hokejový dribling na místě- každý hráč má míček a dribluje před sebou, vedle

sebe vpravo, vedle sebe vlevo.

Hokejový dribling v pohybu – dvojice stojí naproti sobě, driblingem při chůzi

obchází spoluhráče, vrací se zpět na místo a přihrává druhému.

Hokejový dribling při chůzi vzad – hráč jde pozadu a přitom dribluje, jde po délce

tělocvičny. Dojde na konec tělocvičny a zpět jde popředu, opět s driblingem.

Použití kuželů – hráči jdou slalomem mezi kuželi, nejdříve jen vedou míček, poté

přejdou k driblingu.

V závěru hlavní části je samotná hra. Po hře následuje zklidnění

Závěr:

nástup, shrnutí hodiny

Závěr:

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tělesnou výchovou zaměřenou na

metodiku florbalu na speciální škole.

V první kapitole jsem přiblížila problematiku mentálního postižení.

Zaměřila jsem se na psychologickou a obecnou charakteristiku a klasifikaci

mentální retardace a stručně jsem popsala Downův syndrom a autismus. Tato část

je důležitá pro přiblížení a seznámení s danou problematikou. Poukazuji také na

odlišnost práce s dětmi s mentálním postižením.

V druhé kapitole jsem poukázala na vývoj přístupu k problematice lidí

s mentálním postižením. Velmi důležitým krokem je posun od ústavní péče

k povinné školní výchově a vzdělávání. Začaly tak vznikat speciální školy pro děti

s mentálním postižením, ve kterých je jim věnována odborná péče. Později mohou

tyto děti mít možnost uplatnit se v oblasti svých zájmů. Představila jsem stručně

Základní školu speciální Rooseveltova, která je v odpoledních aktivitách také

zaměřena na pohybové dovednosti. Jednou z těchto odpoledních aktivit je právě

florbal.

Tělesná výchova je pro děti s mentálním postižením důležitá v rozvoji

osobnosti, získání sebedůvěry, samostatnosti, upevnění návyků a začlenění se ve

společnosti. Pohybové dovednosti jsou velmi dobré pro nácvik a rozvoj hrubé

a jemné motoriky. Spoustu pohybových dovedností lze zdokonalovat právě při

různých sportovních aktivitách.

Ve třetí kapitole jsem se již zaměřila na samotný florbal, který je týmovým

sportem. Využívají se v něm jak dovednosti jednotlivce (nácvik samostatnosti,

učit se rozhodovat, řešit danou situaci, reakce na ni), tak spolupráce ve skupině.

Všechny tyto návyky jsou důležité pro nácvik života v každodenním koloběhu

a pro zařazení do sociální sféry. Děti si upevňují návyky, učí se komunikaci, která

je velmi důležitá v běžném životě.

Florbal je výborným nástrojem pro rozvíjení těchto dovedností potřebných

v běžném (každodenním) životě.

Člověk neustále naráží na různé překážky, které jsou potřeba překonávat, jinak by

nemohl jít dál. A tak se postupně, po malých krůčcích učí, jak všechny tyto

nástrahy běžného života překonat.

Metodika florbalu, kterou jsem upravila pro základní školu speciální

Rooseveltova, by mohla být vodítkem, pomůckou pro metodiku na dalších

speciálních školách. Tato metodika by se dala použít i pro fotbalový trénink.

S míčem se setkáváme v našem životě velmi často, ať již s malým

pěnovým míčkem, který se dá použít k relaxačním účelům, nebo fotbalovým

míčem.

Tato práce pro mne byla velkým přínosem. Při zpracovávání metodiky

florbalu jsem se mohla ujistit o správnosti postupů v hodinách florbalu a načetla

jsem si další způsoby a metody správného vedení. Tuto práci budu moci využívat

nadále pro přípravu hodin a metodiku mohu přepracovat a použít pro nácvik

dalších kolektivních her.
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5.Příloha č. 1: Definice pojmů
Výchova je proces, ve kterém se získávají a zdokonalují schopnosti

a vlastnosti člověka. Působí na procesy lidského učení a socializace, aby byl

člověk přeměněn jak po duševní tak tělesné stránce.

Tělesná výchova poskytuje základní pohybové vzdělání, napomáhá

zlepšení zdraví a zvýšení fyzické kondice.

Tělesná výchova je rozvíjení tělesných a pohybových schopností,

dovedností, psychické a fyzické odolnosti a pohybové kultivace. (Průcha, 1995,

str.232)

Mentální – tento výraz vyjadřuje duševní, myšlenkový a rozumový vývoj

osobnosti.

Retardace v obecném významu označuje zpomalení, zakrnění, zaostání

nebo opoždění nějakého procesu, vývoje.

Postižení je jako zdraví vždy relativní. Donedávna byl uznáván názor,

že postižení je trvalé a zcela nezměnitelné. Tento názor již neplatí. V řadě případů

lze za pomoci vhodného pedagogického a psycologického působení dosáhnout

zlepšení rozumových schopností.

Mentální retardace je postižení jedinců, u kterého dochází k zaostávání

vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývojí některých psychických

vlatností a k poruchám v adaptačním chování. Mentální postižení je trvalé snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku organického poškození mozku.

Inteligence je konkrétně chápána jako „relativně konstantní struktura

ontogeneticky podmíněných schopností individua postihovat a vytvářet smysluplné

, resp. funkční stavy, od jednoduchých asociací na nejnižším stupni až po složité

myšlenkové operace na nejvyšším stupni.“ (Švancara, 1974, str.222)

6.Příloha č. 2: Nákresy