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Kateřina Hronková se ve své bakalářské práci snaží na necelých čtyřiceti stranách uvést do
problematiky výuky florbalu na Základní škole speciální Roosveltova v Praze. Práce je významově
členěna do dvou částí, teoretické a praktické (Florbal); formálně je pak členěna do tří hlavních
kapitol. Dalšími částmi jsou pak seznam použité literatury a dvě přílohy. Členění je logické –
postupuje od obecné teoretické části k specificky zaměřené části praktické. Oceňuji, že se autorce
podařilo udržet poměr mezi teoretickou a praktickou částí, i když informace obsažené v teoretické
části by se mohly v části praktické více zrcadlit.

Za nedostatky bakalářské práce považuji práci s literaturou. Autorka mnohdy pouze kompiluje
informace z jediného zdroje. Nejvíce je tento problém vidět v první kapitole, kde je hlavním
zdrojem publikace I. Švarcové. V dalších kapitolách je již práce se zdroji lepší. Přímé citace však
téměř chybí. Použitá literatura též mnohdy není zcela aktuální; na druhou stranu se autorka snažila
hojně využít i internetových zdrojů. Myslím si, že i úvod a závěr by zasloužily více pozornosti;
působily na mě poněkud zkratkovitým dojmem. Obzvláště závěr pouze shrnuje obsah kapitol, ale
nedotýká se svého cíle, tedy zhodnocení vlivu tělesné výchovy na žáky s mentálním postižením.

Po formální stránce je bakalářská práce téměř v pořádku. Použitá čeština je na dobré úrovni
a občasné překlepy nepřekračují hranici únosnosti. Nevím, proč autorka vyňala z číslování kapitol
úvod a závěr. Autorka použila téměř výhradně nepřímých citací – zde chválím jednotný způsob
citování, i když cituje-li z internetových zdrojů pod čáru, mohla by autorka sjednotit font na
velikost 10 a zrušit podtržení. Praktická část věnující se florbalu mnoho citací neobsahuje, je však
zjevné, že zde autorka vychází především z vlastních zkušeností.

Kapitolu 2 Formy výchovy a vzdělávání dětí s mentálním postižením bych doporučil lépe rozčlenit
do kapitol (a toto i okomentovat v úvodu do kapitoly), aby byl zřetelněji vidět postupný přechod od
obecných informací ke specifickým, které se týkají tělesné výchovy dětí s mentálním postižením.

Silnou částí bakalářské práce je možnost jejího využití pro praktickou výuku florbalu na škole
podobného zařízení, jakým je Základní škola speciální Roosveltova v Praze. Autorka zde vychází
z vlastních zkušeností a je vidět, že výuka florbalu je zde na dobré úrovni – struktura hodiny
odpovídá současným teoretickým poznatkům shrnutým v druhé části druhé kapitoly. Autorka navíc
prokazuje schopnost pracovat se současnými zdroji pro běžnou výuku florbalu, jež velmi dobře
upravuje pro specifické prostředí, ve kterém se pohybuje. Nově vytvořenou (zjednodušenou)
metodiku pak popisuje ve třetí kapitole – Florbal. Uvážím-li precizně připravené hodiny
i s obrázkovou přílohou, musím konstatovat, že tato bakalářská práce (i přes svou občasnou
zkratkovitost či ne právě vynikající práci s teoretickými zdroji) může být velmi dobrou pomůckou
pro učitele tělesné výchovy na speciálních školách.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě teoretických i praktických poznatků zhodnoťte vliv florbalu (tělesné výchovy)
na žáky Základní školy speciální Roosveltova v Praze. Může mít florbal i negativní vliv
(například v rámci třídy, zdravotní, …)?

2. Proč je právě florbal vhodným sportem pro výuku tělesné výchovy na ZŠ Roosveltova?

Práci doporučuji k obhajobě.
Hodnocení: dobře – C

V Praze, dne 18.8.2009 Mgr. Michal Pařízek